дело № УИД 58RS0025-01-2019-001407-38

производство № 1-3/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 29 апреля 2020 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Ю.П.,

подсудимого ФИО22,

защитников Жесткова Р.В., представившего удостоверение № 788 и ордер Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 от 25 декабря 2019 года № 000550, ФИО23, представившего удостоверение № 570 и ордер филиала «Статус» МКА г. Москвы от 25 декабря 2019 года № 268,

представителя потерпевшего ФИО12,

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО22, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО22 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО22, являясь на основании протокола общего собрания членов сельскохозяйственного перерабатывающего потребительского кооператива «Хуторок» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>, фактический адрес местонахождения кооператива: 

<

...>) (далее - СППК «Хуторок») № 1 от 10 декабря 2010 года, приказа № 1 о назначении председателя от 10 декабря 2010 года, трудового договора с председателем СППК «Хуторок» от 7 декабря 2010 года, председателем СППК «Хуторок», в обязанности которого, согласно уставу СППК «Хуторок» и трудовому договору от 7 декабря 2010 года входило: - управлять кооперативом; -обеспечивать деятельность кооператива в соответствии с действующим законодательством; - исполнять все обязанности по принятым обязательствам; - выполнять точное исполнение решений общего собрания кооператива; - самостоятельно решать все вопросы деятельности кооператива; - без доверенности действовать от имени кооператива; - распоряжаться имуществом и средствами кооператива; - заключать договоры, в том числе трудовые, с работниками кооператива; - открывать в банках расчетные и другие счета, подписывать платежные документы; - рассматривать заявления о вступлении в члены или выходе из членов кооператива, то есть являясь лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО22 в период с 1 по 28 февраля 2016 года в дневное время, находясь в Администрации Нижнеломовского района Пензенской области по адресу: 

<

...>, получил информацию о том, что в рамках государственной программы Пензенской области «Развитие агропромышленного комплекса Пензенской области на 2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 18 сентября 2013 года № 691-пП, в соответствии с государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717, и постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июня 2015 года № 623 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы» (далее - государственная программа) для развития материально-технической базы за счет средств федерального бюджета и средств бюджета Пензенской области сельскохозяйственный потребительский (перерабатывающий и сбытовой) кооператив может получить грантовую поддержку. При этом постановлением Правительства Пензенской области от 10 июля 2015 года № 390-пП «О создании конкурсной комиссии при Правительстве Пензенской области по отбору участников мероприятия по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы государственной программы Пензенской области «Развитие агропромышленного комплекса Пензенской области на 2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 18 сентября 2013 года № 691-пП, установлены, в числе прочих, требования к участникам конкурсного отбора: - объединять не менее 10 сельскохозяйственных товаропроизводителей на правах членов кооператива; - представить план расходов с указанием наименований приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, их количества, цены, источников финансирования (средств гранта и собственных средств); - оплачивать за счет собственных средств не менее 40% стоимости каждого наименования приобретаемого имущества; - использовать грант в срок не более 18 месяцев со дня поступления средств на его счет и использовать имущество, закупаемое за счет гранта, исключительно на развитие материально-технической базы кооператива; - иметь в наличии утвержденный общим собранием членов кооператива долгосрочный (на 3 года) план финансово-хозяйственной деятельности.

По результатам ознакомления с условиями государственной программы в период с 01 февраля по 30 марта 2016 года у ФИО22, находящегося на территории Пензенской области, заведомо знающего, что СППК «Хуторок» не соответствует условиям программы, так как в кооперативе состоит только 6 членов: ФИО22, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО20, ФИО9, не является платежеспособным, так как отсутствуют денежные средства в размере 40% стоимости приобретаемого имущества, возник преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере при получении гранта, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в Министерство сельского хозяйства Пензенской области (далее - Минсельхоз), согласно которому он планировал, используя полномочия председателя кооператива, изготовить фиктивные документы, свидетельствующие о вступлении в СППК «Хуторок» четырёх членов, подготовить фиктивный протокол собрания членов кооператива для утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности СППК «Хуторок» на период 2016 - 2019 годы, осуществить краткосрочное заимствование денежных средств в необходимом количестве, с целью подтверждения платежеспособности кооператива для оплаты 40% стоимости каждого наименования приобретаемого имущества, представив не соответствующие действительности данные о наличии денежных средств Минсельхозу. После чего ФИО22 планировал подать несоответствующие действительности документы в Минсельхоз для проведения конкурсного отбора участников мероприятия по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы. При положительном решении конкурсной комиссии произвести оплату не менее 40% стоимости каждого наименования приобретаемого имущества, предоставить указанные несоответствующие действительности сведения об оплате в Минсельхоз, после чего получить средства гранта и распорядиться ими на приобретение имущества, указанного в бизнес плане.

Приступив к реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества в особо крупном размере путем обмана,ФИО22 в период с 01 апреля по 20 мая 2016 года в различное время, находясь на территории Нижнеломовского района Пензенской области, изготовил заявления от имени ООО «Валентина» и СЖПК «Родник», в лице ФИО20, о вступлении в членство СППК «Хуторок», подделав подпись последнего. Далее ФИО22 обратился к супруге ФИО21 и матери ФИО6, неосведомленным о преступном умысле ФИО22, с просьбой написать заявления о вступлении в членство СППК «Хуторок», при этом фактически не намереваясь принимать их в члены кооператива, на что они согласились. После чего ФИО22 без фактического проведения собрания членов кооператива, изготовил протокол общего собрания членов СППК «Хуторок» от 26 декабря 2015 года о принятии новых членов кооператива: ООО «Валентина», СЖПК «Родник», ФИО21, ФИО6, собственноручно подделав в протоколе подписи членов кооператива: ФИО20, ФИО1, ФИО3, ФИО9

В этот же период, аналогичным образом ФИО22, без фактического проведения собрания членов кооператива, изготовил протокол общего собрания членов СППК «Хуторок» № 11 от 15 января 2016 года о рассмотрении и утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности СППК «Хуторок» на период 2016 - 2019 годы и внесении в неделимый фонд денежных средств в сумме 2200000 рублей для реализации бизнес проекта, собственноручно подделав в протоколе подписи членов кооператива: ФИО20, ФИО1, ФИО3, ФИО9

В период с 01 апреля по 20 мая 2016 года ФИО22, находясь на территории Нижнеломовского района Пензенской области, изготовил бизнес-проект развития СППК «Хуторок» на 2016 - 2019 годы, согласно которому планировал приобрести транспортное средство ГАЗ-А21R22-1030 с холодильной установкой стоимостью 1400000 рублей, транспортное средство ВИС 234900 (изотермический фургон на базе Лада Гранта с холодильной установкой) стоимостью 800000 рублей, пельменный аппарат АП-310 стоимостью 2600000 рублей, аппарат шоковой заморозки типа ШОК-20-1/1 стоимостью 350000 рублей, камеру термодымовую КТД-100 стоимостью 350000 рублей, а всего имущество общей стоимостью 5500000 рублей, из которых 3300000 рублей средства гранта, а 2200000 рублей собственные средства.

В период 01 по 30 апреля 2016 года ФИО22, находясь на территории Нижнеломовского района Пензенской области, действуя от имени СППК «Хуторок», заключил с ООО «Луидор» №, в лице руководителя обособленного подразделения ФИО5, договор купли-продажи № ЛУИ-11771 от 24 апреля 2016 года на приобретение транспортного средства ГАЗ-А21R22 (Изотермический сэндвич фургон с холодильной установкой) стоимостью 1400000 рублей. Также в период с 20 по 26 мая 2016 года ФИО22, находясь на территории Нижнеломовского района Пензенской области, заключил с ООО «Луидор» договор купли-продажи №ЛУИ-14763 от 25 мая 2016 года на приобретение транспортного средства ВИС 234900 (Изотермический фургон на базе Лада Гранта с холодильной установкой) стоимостью 800000 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, не обладая денежными средствами на оплату в размере не менее 40% стоимости каждого наименования приобретаемого имущества, с целью создания мнимой платежеспособности кооператива, в период с 26 апреля по 19 мая 2016 года в дневное время, находясь на территории Нижнеломовского района Пензенской области, ФИО22 обратился к ФИО18, неосведомленной о его преступном умысле, с целью краткосрочного заимствования у неё денежных средств в размере 2210000 рублей путем перечисления их на расчетный счет СППК «Хуторок» №, открытый в операционном офисе «Нижнеломовский» АО АКБ «Экспресс-Волга» по адресу: 

<

...>, с последующим их возвратом, на что она согласилась.

20 мая 2016 года в дневное время, находясь в операционном офисе «Нижнеломовский» АО АКБ «Экспресс-Волга» по адресу: 

<

...>, ФИО22 получил справку о наличии на расчетном счете СППК «Хуторок» указанной суммы денежных средств для представления в Минсельхоз, после чего в этот же день возвратил их ФИО18

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в особо крупном размере путем обмана, ФИО22 27 мая 2016 года в дневное время обратился в Минсельхоз по адресу: 

<

...>, с заявкой на участие в конкурсе по отбору участников мероприятия по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы для последующего безвозмездного получения из бюджетов Российской Федерации и Пензенской области гранта на приобретение указанного в бизнес проекте имущества. Вместе с заявкой и другими документами, необходимыми для принятия решения, ФИО22, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых действий, умышленно, с целью обмана сотрудников Министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, из корыстных побуждений, предоставил заведомо ложные и недостоверные данные в виде сведений о членах кооператива от 26 мая 2016 года, протокол общего собрания членов СППК «Хуторок» № 11 от 15 января 2016 года, якобы, подтверждающие членство 10 лиц в деятельности указанного кооператива, бизнес-проект развития СППК «Хуторок» на 2016 - 2019 годы, также содержащий не соответствующие действительности сведения о членах кооператива, справку из операционного офиса «Нижнеломовский» АО АКБ «Экспресс-Волга» от 20 мая 2016 года, о мнимой платежеспособности СППК «Хуторок» для оплаты 40% стоимости приобретаемого имущества. При этом ФИО22, будучи ознакомленным с условиями государственной программы, заведомо знал, что в СППК «Хуторок» фактически отсутствует 10 сельскохозяйственных товаропроизводителей на правах членов кооператива, а также отсутствуют собственные средства для оплаты не менее 40% стоимости каждого наименования приобретаемого имущества, в связи с чем кооператив не имеет права на получение грантовой поддержки.

10 июня 2016 года конкурсная комиссия при Правительстве Пензенской области, будучи введенной ФИО22 в заблуждение, относительно соответствия СППК «Хуторок» всем критериям конкурса, признала СППК «Хуторок» участником программного мероприятия по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО22, действуя от имени СППК «Хуторок», в период с 30 мая по 22 июля 2016 года, находясь на территории Нижнеломовского района Пензенской области, заключил с ООО «Конструкторское бюро «Технология» (далее - ООО «КБ «Технология») в лице директора ФИО19 договор поставки оборудования № 435/2016 от 12 июля 2016 года на приобретение аппарата для формования изделий из теста с начинкой СД-320 opti стоимостью 1980000 рублей, барабана формующий пельмень с имитацией ручной лепки стоимостью 310000 рублей, барабана, формующего вареник «гребешок» стоимостью 310000 рублей, всего общей стоимостью 2600000 рублей.

В связи с отсутствием собственных средств на оплату 40% стоимости каждого имущества, указанного в бизнес проекте, 22 июля 2016 года в рабочее время ФИО22, находясь в операционном офисе «Нижнеломовский» АО АКБ «Экспресс-Волга», по адресу: 

<

...>, предварительно получив в период с 21 по 22 июля 2016 года от ФИО18 в долг в наличной форме сумму в размере 1040000 рублей, на основании платежного поручения № 11 от 22 июля 2016 года осуществил платеж со счета СППК «Хуторок» № на счет ООО «КБ «Технология» №, открытый в Новосибирском филиале АО «Юникредит Банк», сумму в размере 1040000 рублей в счет частичной оплаты оборудования по договору № 435/2016 от 12 июля 2016 года. В этот же день ФИО22 умышленно, действуя из корыстной заинтересованности с целью хищения средств гранта, направил письмо в ООО «КБ «Технология» с просьбой о возврате указанных денежных средств как ошибочно перечисленных. 25 июля 2016 года директор ООО «КБ «Технология» ФИО19, неосведомленный о преступном умысле ФИО22, на основании платежного поручения № 190 от 25 июля 2016 года перечислил указанную сумму на счет СППК «Хуторок».

В период с 15 по 25 июля 2016 года ФИО22, находясь на территории Нижнеломовского района Пензенской области, действуя от имени СППК «Хуторок», заключил с Индивидуальным предпринимателем ФИО10 договор поставки № ИП 25/07.16 от 25 июля 2016 года на приобретение аппарата шоковой заморозки ШОК-20-1/1 стоимостью 350000 рублей, камеры термодымовой КТД-100 стоимостью 350000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества в особо крупном размере путем обмана, 25 июля 2016 года ФИО22 с целью оплаты 40% стоимости каждого имущества, указанного в бизнес проекте, обладая возвращенными ООО «КБ «Технология» денежными средствами в размере 1040000 рублей, а также собственными денежными средствами, находясь в операционном офисе «Нижнеломовский» АО АКБ «Экспресс-Волга», по адресу: 

<

...>, осуществил предоплату за товар следующим организациям:

- на основании платежного поручения № 13 от 25 июля 2016 года осуществил предоплату по договору № ЛУИ-14763 от 25 мая 2016 года со счета СППК «Хуторок» № на счет ООО «Луидор» №, открытый в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк», за транспортное средство ВИС 234900 (Изотермический фургон на базе Лада Гранта с холодильной установкой) сумму в размере 320000 рублей;

- на основании платежного поручения № 14 от 25 июля 2016 года осуществил предоплату по договору № ЛУИ-11771 от 24 апреля 2016 года со счета СППК «Хуторок» на счет ООО «Луидор» за транспортное средство ГАЗ-А21R22 сумму в размере 560000 рублей;

- на основании платежного поручения № 15 от 25 июля 2016 года осуществил предоплату по договору № ИП 25/07.16 от 25 июля 2016 года со счета СППК «Хуторок» на счет ИП ФИО10 №, открытый в ПАО АКБ «Авангард», за аппарат шоковой заморозки ШОК-20-1/1 сумму в размере 140000 рублей;

- на основании платежного поручения № 16 от 25 июля 2016 года осуществил предоплату по договору № ИП 25/07.16 от 25 июля 2016 года со счета СППК «Хуторок» на счет ИП ФИО10 за камеру термодымовую КТД-100 сумму в размере 140000 рублей.

При этом 27 июля 2016 года ФИО22 умышленно, действуя из корыстной заинтересованности с целью хищения средств гранта, направил письмо в ООО «Луидор» с просьбой о возврате ранее оплаченных денежных средств. В этот же день руководитель обособленного подразделения ООО «Луидор» ФИО5, неосведомленный о преступном умысле ФИО22, на основании платежного поручения № 5731 от 27 июля 2016 года перечислил на счет СППК «Хуторок» сумму в размере 225000 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, 4 августа 2016 года в дневное время ФИО22 умышленно из корыстных побуждений, предоставил в Минсельхоз вместе с заявлением в качестве подтверждения использования обязательств по использованию собственных средств, в числе прочих документов, договор от 12 июля 2016 года № 435/2016 на поставку оборудования стоимостью 2600000 рублей, заключенный с ООО «КБ «Технология», и платежное поручение №11 от 22 июля 2016 года об оплате части стоимости оборудования за счет собственных средств в размере 1040000 рублей, которые были возвращены ФИО22 25 июля 2016 года, а также платежные поручения № 13, 14 от 25 июля 2016 года об оплате части стоимости транспортных средств ООО «Луидор» за счет собственных средств общей стоимостью 880000 рублей, из которых 225000 рублей были возвращены ФИО22 27 июля 2016 года, о чем Минсельхоз не был уведомлен последним, и платежные поручения № 15, 16 от 25 июля 2016 года об оплате части стоимости оборудования за счет денежных средств, возвращенных ООО «КБ «Технология».

В период с 4 по 09 августа 2016 года в рабочее время Министр сельского хозяйства Пензенской области ФИО13, введенный ФИО22 в заблуждение относительно наличия законных оснований для получения грантовой поддержки СППК «Хуторок» на развитие материально-технической базы в рамках государственной программы и неосведомленный о его преступном умысле, находясь на своём рабочем месте в Минсельхозе, расположенном по адресу: 

<

...>, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, подписал свидетельство на предоставление гранта сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы, датированное 26 июля 2016 года. 

9 августа 2016 года ФИО13 в соответствии с соглашением о предоставлении субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства, во исполнение Порядка предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы, утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 15 марта 2013 года №149-пП «О порядке предоставления субсидий на реализацию мероприятий Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 год, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717, издал приказ № 346 о перечислении СППК «Хуторок» средств федерального бюджета на предоставление грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы в сумме 3135000 рублей, а также приказ №347 о выделении СППК «Хуторок» средств из бюджета Пензенской области в сумме 165000 рублей.

10 августа 2016 года и 11 августа 2016 года Министр сельского хозяйства Пензенской области ФИО13, введенный ФИО22 в заблуждение относительно наличия законных оснований для получения грантовой поддержки СППК «Хуторок» на развитие материально-технической базы в рамках государственной программы, находясь в дневное время на своём рабочем месте в Минсельхозе по вышеуказанному адресу, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, дал указание в виде заявок на оплату расходов №4637 и № 4638, соответственно, перечислить на лицевой счет СППК «Хуторок» субсидию на предоставление грантовой поддержки сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы.

В результате реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества в особо крупном размере путем обмана, ФИО22, используя свои полномочия председателя СППК «Хуторок», безвозмездно получил от распорядителя бюджетных средств - Минсельхоза на лицевой счет СППК «Хуторок» №, открытый в операционном офисе «Нижнеломовский» АО АКБ «Экспресс-Волга» по адресу: 

<

...>, 11 августа 2016 года на основании платежного поручения № 56449 от 11 августа 2016 года из федерального бюджета денежные средства в сумме 3135000 рублей и 15 августа 2016 года из бюджета Пензенской области на основании платежного поручения № 235184 от 15 августа 2016 года денежные средства в сумме 165000 рублей.

11 августа 2016 года ФИО22 на основании платежного поручения № 416220 от 11 августа 2016 года перевел со счета СППК «Хуторок» № на счет СППК «Хуторок» №, открытый в ПАО «Совкомбанк», расположенный по адресу: 

<

...>, средства гранта в размере 3135000 рублей, 15 августа 2016 года на основании платежного поручения № 422035 от 15 августа 2016 года перевел со счета СППК «Хуторок» № на счет СППК «Хуторок» № средства гранта в размере 165000 рублей, которые в последующем изъял и обратил в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению. 

Указанными действиями ФИО22 причинил ущерб бюджету Российской Федерации в размере 3135000 рублей и бюджету Пензенской области в размере 165000 рублей в лице Министерства сельского хозяйства Пензенской области, а всего в сумме 3300000 рублей, что составляет особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО22 вину в инкриминируемом преступлении не признал и показал, что в декабре 2010 года по его инициативе был создан СППК «Хуторок», членами которого, кроме него, также являлись ФИО20, ФИО9, ФИО1, ФИО3 В декабре 2015 года в члены кооператива были приняты ФИО6, ФИО21, ООО «Валентина», СЖПК «Родник». Заявления о вступлении в члены кооператива ФИО6, ФИО21 написали сами. При этом ФИО6 забыла поставить подпись в заявлении он впоследствии расписался за неё. От имени ООО «Валентина» и СЖПК «Родник» он написал заявления самостоятельно, расписавшись в заявлениях за ФИО20 26 декабря 2015 года он изготовил и подписал протокол о принятии новых членов кооператива. В феврале 2016 года он узнал о грантовой поддержке сельскохозяйственных кооперативов и решил принять участие в данной программе. По условиям программы для получения гранта необходимо было наличие 40 % собственных средств на приобретение оборудования, и количество членов кооператива не менее 10. В связи с отсутствием денежных средств у кооператива, он попросил ФИО18 дать ему денег в долг. ФИО18 в мае месяце 2016 года перечислила на расчётный счёт кооператива денежные средства в сумме 1200000 рублей. Получив выписку с банковского счёта о наличии денежных средств, он по просьбе ФИО18 на следующий день возвратил ей заёмные денежные средства. До этого он разработал бизнес-план, заключил предварительные договоры на приобретение двух автомашин с ООО «Луидор», с КБ «Технология» - на приобретение аппарата для изготовления пельменей, с ИП ФИО10» - на приобретение коптильного оборудования. 9 июня 2016 года конкурсная комиссия Министерства сельского хозяйства Пензенской области признала его победителем на получение гранта в сумме 3300000 рублей. Для получения суммы гранта ему необходимо было представить доказательства оплаты 40 % стоимости приобретаемого оборудования. Он вновь обратился к ФИО18, которая предоставила ему в долг 1000000 рублей. 1040000 рублей он перечислил в качестве оплаты аппарата для изготовления пельменей КБ «Технология». Однако, он письмом попросил КБ «Технология» возвратить указанные деньги, как ошибочно перечисленные. После возврата денежных средств, он оплатил из данных денег приобретение двух автомашин в ООО «Луидор», а также коптильного оборудования у ИП ФИО10. Впоследствии ООО «Луидор» предоставило ему скидку и возвратило 225000 рублей, которые он потратил на развитие производства. Документы, подтверждающие оплату 40% стоимости оборудования, он предоставил в Минсельхоз Пензенской области, после чего был издан приказ и на расчётный счёт СППК «Хуторок» были перечислены денежные средства в сумме 3300000 рублей. 500000 рублей он перечислил КБ «Технология», 1200000 рублей - ООО «Луидор», а также возвратил долг ФИО18 в размере 1000000 рублей. Также им с КБ «Технология» был заключён новый договор, согласно которому стоимость оборудования для производства пельменей составила 2178000 рублей, вместо ранее оговоренных 2600000 рублей, поскольку он отказался от поставки двух барабанов. Весной 2017 года ему было необходимо отремонтировать крышу помещения, где СППК «Хуторок» осуществлял свою деятельность. Из-за отсутствия денежных средств он взял в долг денежные средства под залог одной из автомашин, приобретённых на средства гранта, а в последующем продал её. Все оборудование, которое планировалось им приобрести на средства гранта, было приобретено им и использовалось СППК «Хуторок» до его закрытия налоговой инспекцией в феврале 2019 года.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с существенными противоречиями в показаниях ФИО22, данных им на предварительном следствии и в суде в части принятия членов кооператива, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела.

При допросе в качестве подозреваемого 29 августа 2019 года ФИО22 в присутствии защитника показал, что в период с 1 по 30 апреля 2016 года, находясь на территории Нижнеломовского района, он решил получить грант, для этого он планировал изготовить документы подтверждающие вступление в СППК «Хуторок» четырех членов, а именно его матери ФИО6, жены ФИО21, ООО «Валентина», сельскохозяйственного животноводческого потребительского кооператива «Родник», руководителем которых являлся ФИО20 Шестерых членов кооператива он не ставил в известность об увеличении количества членов и получении гранта. Местонахождение указанных шести членов, кроме ФИО20 и ФИО1, ему было не известно, они не принимали участие в деятельности СППК «Хуторок». Для реализации своей цели, в период с 1 апреля по 20 мая 2016 года в различное время, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, на рабочем компьютере он изготовил заявления членов о вступлении в СППК «Хуторок», подделав их подписи, изготовил протоколы общего собрания, также подделав подписи всех членов. В известность он также никого не ставил. Свою супругу - ФИО21 и свою мать ФИО6 он попросил написать заявление собственноручно. Но в детали своего замысла он их не посвящал. Собрания фактически не проводились, все было оформлено им на бумаге (т. 3 л.д. 2-10).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого 24 октября 2019 года ФИО22 в присутствии защитника показал, что протокол общего собрания членов СППК «Хуторок» № 11 от 15 января 2016 года на 1 листе; заявление о принятии в члены СППК «Хуторок» ООО «Валентина» от 25 декабря 2015 года на 1 листе; заявление о принятии в члены СППК «Хуторок» СЖПК «Родник» от 25 декабря 2015 года на 1 листе; протокол общего собрания членов СППК «Хуторок» от 26 декабря 2015 года на 1 листе; протокол общего собрания членов СППК «Хуторок» № 1 от 10 декабря 2010 года на 2 листах; протокол общего собрания членов СППК «Хуторок» № 1 от 27 октября 2017 года на 1 листе, заявление о принятии в члены СППК «Хуторок» ФИО21 от 25 декабря 2015 года на 1 листе, заявление о принятии в члены СППК «Хуторок» ФИО6 от 25 декабря 2015 года на 1 листе в период с 01 апреля по 20 мая 2016 года в различное время, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, на своем компьютере он изготовил заявления членов о вступлении в членство СППК «Хуторок», подделав их подписи, изготовил протоколы общего собрания, также подделав подписи всех членов. Рукописные документы действительно составлены его супругой - ФИО21 и матерью ФИО6, однако в действительности они не были приняты в членство СППК «Хуторок». В детали изготовления указанных заявлений он не ставил свою супругу и мать. Все подписи в представленных документах, кроме заявлений супруги и матери, сделаны им. Из представленных документов только протокол № 1 общего собрания СППК «Хуторок» от 10 декабря 2010 года является настоящим документом (т.3 л.д.34-37).

В судебном заседании ФИО22, не подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела, пояснил, что данные показания он дал в результате психологического воздействия со стороны сотрудников УФСБ по Пензенской области.

Постановлением следователя военного следственного отдела СК России по Пензенскому гарнизону от 28 февраля 2020 года отказано в возбуждении уголовного дела по сообщению о совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 1 ст. 302 УК РФ, в отношении сотрудника УСФБ России по Пензенской области майора ФИО7 за отсутствием в его деянии состава преступления, а также в отношении неустановленных сотрудников УФСБ России по Пензенской области за отсутствием события преступления.

В ходе допросов ФИО22 в качестве подозреваемого нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, которые повлияли бы на допустимость и достоверность протоколов указанных следственных действий, не допущено.

Показания ФИО22 в период предварительного расследования уголовного дела последовательны, логичны согласуются с иными доказательствами по делу, в связи с чем суд находит несостоятельными доводы защиты о самооговоре ФИО22.

Суд полагает, что ФИО22 изменил свои показания в суде с целью избежать установленной законом ответственности, и берёт за основу его показания, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Несмотря на отрицание ФИО22 своей вины, его виновность в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества, путём обмана, в особо крупном размере, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего ФИО12 показал, что с 2015 года в Пензенской области на основании постановления Правительства Пензенской области от 15 марта 2013 года № 149-пП осуществлялась грантовая поддержка сельскохозяйственных кооперативов на развитие их производственной базы, при этом за счёт средств бюджета грантополучателям выделялось 60 % денежных средств, а 40 % должны внести сельхозпроизводители за счёт собственных денежных средств. Для участия в конкурсе сельхозкооператив должен иметь не менее 10 членов кооператива, обладать денежными средствами в размере 40 % для оплаты приобретаемого оборудования, а также предоставить безнес-план. В 2016 году в Министерство сельского хозяйства Пензенской области для получения гранта на приобретение аппарата для производства пельменей, двух автомашин, аппарата шоковой заморозки, термодымовой камеры от имени СППК «Хуторок» обратился ФИО22, предоставив необходимые для получения гранта документы. Решением конкурсной комиссии СППК «Хуторок» был признан победителем и ему из федерального бюджета и бюджета Пензенской области на приобретение оборудования был выделен грант в размере 3300000 рублей. Грант должен быть использован в течение 18 месяцев со дня получения. Любые изменения, вносимые в наименование приобретаемого оборудования и его стоимости должно согласовываться с конкурсной комиссией. В марте 2019 года стало известно о том, что СППК «Хуторок» был ликвидирован на основании решения налогового органа. В ходе проведённой в дальнейшем проверки было установлено, что СППК «Хуторок» на момент получения гранта не имел 10 членов кооператива, а также не имел денежных средств в размере 40 % для оплаты приобретаемого оборудования. Таким образом СППК «Хуторок» право на получение гранта не имел. Также было установлено, что аппарат для производства пельменей был приобретён по более низкой цене, чем предусмотрено безнес-планом (за 2200000 рублей вместо 2600000 рублей), а также была продана автомашина, купленная на средства гранта.

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что в один из дней 2016 года, более точную дату не помнит, к ней обратился ФИО22 с просьбой дать ему в долг денежные средства в размере около 2300000 рублей, пояснив, что указанные деньги ему необходимы для участия в конкурсе. Она согласилась и перечислила требуемую сумму на расчётный счёт СППК «Хуторок», где работал ФИО22 Однако ей срочно понадобились деньги для оплаты за зерно, и Ушенин возвратил ей денежные средства. Через некоторое время ФИО22 вновь обратился к ней с просьбой предоставить ему в долг деньги в сумме 1000000 рублей. Она предоставила ему в долг деньги, которые ФИО22 через некоторое время возвратил ей.

Свидетель ФИО20, показал, что с 2010 года он являлся членом СППК «Хуторок», а также председателем СЖПК «Родник». Всеми делами кооперативов занимался ФИО22, который заключал договоры, вёл документацию. В 2014 году ФИО22 приобрёл ООО «Валентина», где он (ФИО20) по просьбе ФИО22 стал директором и проработал до 2017 года. На собраниях СППК «Хуторок» 26 декабря 2015 года, 15 января 2016 года, 27 октября 2017 года он не присутствовал, протоколы собраний не подписывал, также он не подписывал заявления от ООО «Валентина» и СЖПК «Родник» о приёме в члены СППК «Хуторок».

Как следует из показаний свидетеля ФИО14 постановлением Правительства Пензенской области от 18 сентября 2013 года № 691-ПП была утверждена государственная программа по развитию агропромышленного комплекса, по условиям которого сельскохозяйственным производственным потребительским кооперативам предоставлялись гранты на развитие материально-технической базы. При этом кооператив должен состоять в ревизионном союзе сельскохозяйственных кооперативов, иметь план на развитие кооператива сроком окупаемости не более 5 лет, план расходов с указанием наименований приобретаемого имущества, цены, источников финансирования (средства гранта и собственные средства), долгосрочный план финансово-хозяйственной деятельности, принять на себя обязательства оплатить за счёт собственных средств не менее 40 % стоимости каждого наименования приобретаемого имущества, использовать грант в срок не более 18 месяцев со дня поступления средств на его счёт и использовать имущество, закупаемое за счёт средств гранта, исключительно на развитие материально-технической базы, создать не менее шести новых постоянных рабочих мест. Конкурсный отбор проводился Министерством сельского хозяйства Пензенской области. В мае 2016 года СППК «Хуторок» в Министерство на конкурсный отбор предоставил документы на получение гранта. СППК «Хуторок» был признан победителем на получение гранта в сумме 3300000 рублей, которые были ему перечислены в августе 2016 года после оплаты собственных средств за приобретаемое оборудование и заключения соглашения. При этом из федерального бюджета СППК «Хуторок» было перечислено 3135000 рублей, из областного - 165000 рублей.

Свидетель ФИО15 показала, что в период с 2014 по 2017 годы работала главным специалистом -экспертом управления проектно-целевого развития, агротуризма агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства Пензенской области, а также являлась секретарём комиссии по отбору сельхозпроизводителей на получение грантов. В мае 2016 года председатель СППК «Хуторок» ФИО22 обратился в Министерство сельского хозяйства Пензенской области с заявлением о предоставление гранта на развитие материально-технической базы кооператива, предоставив документы, установленные постановлением Правительства Пензенской области от 10 июля 2015 года № 390-ПП. Ответственность за достоверность представленных документов несёт лицо, их предоставляющее. Министерством сельского хозяйства проводилась лишь проверка наличия задолженности по налогам, пенсионным отчислениям и отчислениям в фонд социального страхования. В ходе проверки задолженности у СППК «Хуторок» выявлено не было. На заседании комиссии, проведённой в июне месяце 2016 года СППК «Хуторок» был признан победителем и ему был выделен грант в сумме 3300000 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО16 -начальника отдела финансового контроля и бухгалтерского учёта Министерства сельского хозяйства Пензенской области следует, что в апреле 2019 года он вместе со специалистом министерства выезжал в г. Нижний Ломов для проверки деятельности СППК «Хуторок». В ходе проверки было установлено, что СППК «Хуторок» приобрёл на средства гранта аппарат для производства пельменей не в той комплектации и по более низкой цене, чем было им заявлено при получении гранта в 2016 году. Кроме того, за данный аппарат кооперативом было оплачено всего лишь около 500000 рублей. Одна из автомашин, приобретённая на средства гранта, была продана, однако денежные средства от её реализации на расчётный счёт кооператива не поступали. Кроме того, было выявлено, что при получении гранта ФИО22 в Министерство сельского хозяйства Пензенской области в 2016 году были предоставлены документы, подтверждающие оплату 40 % стоимости приобретаемого имущества, не соответствующие действительности, поскольку из перечисленных ООО «Луидор» за приобретение двух автомашин денежных средств 225000 рублей были возвращены кооперативу. На момент проверки кооператив был ликвидирован по решению налогового органа, и приобретённое на средство гранта оборудование использовалось ООО «Валентина», учредителем которого являлся ФИО22

Свидетель ФИО17 показал, что в апреле 2019 года принимал участие в проверке деятельности СППК «Хуторок», расположенного по адресу: 

<

...>, которому в 2016 году был выделен грант в сумме 3300000 рублей. В ходе проверки было установлено, что на средства гранта были приобретены две автомашины, пельменный аппарат, аппарат шоковой заморозки, а также термодымовая камера. Однако одна из автомашин на момент проверки была продана, пельменный аппарат не соответствовал комплектации, указанной в заявке на получение гранта. Из банковских выписок следовало, что оплаченные КБ «Технология» 40 % стоимости пельменного аппарата 1040000 рублей были возвращены кооперативу. В дальнейшем за данный аппарат кооперативом было оплачено лишь 500000 рублей. Также из перечисленных СППК «Хуторок» 880000 рублей за приобретение двух автомашин кооперативу были возвращены 225000 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что в 2010 году она по предложению ФИО22 вступила в члены СППК «Хуторок», но никакого участия в его деятельности не принимала. В собраниях членов кооператива 26 декабря 2015 года, 15 января 2016 года, 27 октября 2017 года она не участвовала и протоколы собраний не подписывала. В период с 2015 по 2017 года она работала в ООО «Валентина», расположенном по адресу: 

<

...>, рабочей по изготовлению пельменей и полуфабрикатов. В 2016 году ФИО22 приобрёл, как он пояснял на средства гранта, 2 ГАЗели, аппарат шоковой заморозки, коптильню. Через некоторое время ей пришло письмо из налоговой инспекции с сообщением о необходимости предоставления документов о членстве в СППК «Хуторок». Она обратилась в налоговую инспекцию, где написала заявление, что членом кооператива не является.

Свидетель ФИО3 показала, что в 2010 году ФИО8 предложила ей вступить в кооператив. Поскольку на тот момент она не работала, она согласилась и передала Н. паспорт и трудовую книжку. После возвращения документов, увидела, что в трудовой книжке имеется запись о её работе в СЖПК «Родник» в течение месяца. Какого либо участия в деятельности СППК «Хуторок» она не принимала. В собраниях членов кооператива 26 декабря 2015 года, 15 января 2016 года, 27 октября 2017 года она не участвовала и протоколы собраний не подписывала.

Свидетель ФИО9 показал, что около 10 лет назад по предложению ФИО22 вступил в члены кооператива «Хуторок», после чего помог последнему очистить помещение от мусора и уехал на работу в г.Москва. В собраниях членов кооператива 26 декабря 2015 года, 15 января 2016 года, 27 октября 2017 года участия он не принимал и протоколы собраний не подписывал.

Из показаний свидетеля ФИО19 - директора ООО «КБ Технология» следует, что 12 июля 2016 года между ООО «КБ Технология» и СППК «Хуторок» был заключен договор № 435/2016 на поставку аппарата для производства пельменей ВС двумя барабанами на общую сумму 2600000 рублей. 22 июля 2016 года от СППК «Хуторок» поступил платёж на сумму 1040000 рублей. В этот же день от кооператива поступило письмо, из которого следовало, что перевод денежных средств был произведён ошибочно и кооператив просит возвратить указанную сумму, что и было сделано. 12 августа 2016 года СППК «Хуторок» в качестве оплаты части стоимости оборудования оплатило 500000 рублей. 23 мая 2017 года в связи с отказом СППК «Хуторок» от поставки дополнительных барабанов, было заключено дополнительное соглашение на поставку аппарата конфигурации «СД-320 opti» стоимостью 2178000 рублей. Указанный аппарат был поставлен СППК «Хуторок». Общая сумма, которую оплатил кооператив за поставленное оборудование, составила 852834 рубля. 

Свидетель ФИО21 пояснила, что СППК «Хуторок» был создан её мужем ФИО22 в 2010 году. Она помогала мужу в деятельности кооператива и по его предложению в декабре 2015 года написала заявление о вступлении в члены кооператива. В собраниях членов кооператива она участия не принимала, а лишь подписывала протоколы, в том числе от 15 января 2016 года. Ей было известно, что муж готовил документы на получение гранта в размере 3300000 рублей на приобретение двух автомобилей, аппарата шоковой заморозки, пельменного аппарата, коптильни. В дальнейшем в 2016 году денежные средства кооперативу были выделены, автомобили и оборудование были приобретены. В начале 2019 года ей стало известно о том, что СППК «Хуторок» закрыт.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что она помогала своему сыну ФИО22 в деятельности созданного им кооператива «Хуторок», в том числе выращивала овощи. По предложению сына в декабре 2015 года она написала заявление о вступлении в члены кооператива, однако забыла поставить в нём свою подпись. Вступление в члены кооператива не было связано с получением грантовой поддержки. В собрании членов кооператива 15 января 2016 года она участия не принимала.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО6, данных ею на предварительном следствии и в суде, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО6, данные ею в ходе предварительного расследования уголовного дела.

При допросе в качестве свидетеля 5 сентября 2019 года ФИО6 показала, что в первой половине 2016 года её сын ФИО22 обратился к ней с просьбой написать заявление о принятии её в члены кооператива «Хуторок», и пояснил, что ему для участия в получении гранта необходимо 10 членов в кооперативе, а у него их 9, на что она согласилась. Она написала заявление, а подпись он поставил сам. Летом 2016 года ФИО22 сообщил ей, что получил средства гранта, на которые приобрел необходимое оборудование для производства полуфабрикатов и две специальные машины. В детали получения гранта он её не посвящал (т.3 л.д. 133-135). 

В судебном заседании ФИО6 пояснила, что невнимательно прочитала протокол допроса, и что её показания в суде носят правдивый характер.

Однако, суд считает, что ФИО6, являясь матерью подсудимого, заинтересована в освобождении его от уголовной ответственности, и связи с этим изменила свои показания в суде.

Суд берёт за основу показания свидетеля ФИО6, данные ею в ходе предварительного следствия, поскольку они последовательны, подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показания подозреваемого ФИО22

Свидетель ФИО2 показал, что в 2016 году между СППК «Хуторок» и ООО «Луидор» были заключены договор на поставку двух изотермических автомобилей. Из оплаченных СППК «Хуторок» денежных средств 225000 рублей были возвращены кооперативу на основании его письма. Однако, определить в результате чего произведён возврат денег - из-за предоставления скидки, либо изменения конфигурации автомобилей в настоящее время не представляется возможным.

Из показаний свидетеля ФИО13 - министра сельского хозяйства Пензенской области следует, что в 2016 году Министерством сельского хозяйства СППК «Хуторок» был признан победителем на получение гранта на развитие материально-технической базы кооператива. До выделения гранта он выезжал в г. Нижний Ломов, встречался в председателем кооператива ФИО22, знакомился с производством полуфабрикатов. Покупка дополнительной техники создало бы дополнительные конкурентные преимущества. Все необходимые документы для получения гранта, в том числе документы, подтверждающие оплату 40 % стоимости приобретаемого оборудования, ФИО22 были предоставлены, сомнений они не вызывали, поэтому с ним было подписано соглашение и кооперативу перечислены денежные средства. В 2019 году стало известно о закрытии СППК «Хуторок». При встрече ФИО22 обещал возобновить его деятельность, либо возвратить полученные средства гранта. В ходе проведённой проверки было установлено, что все оборудование было приобретено кооперативом исключительно на средства гранта, без вложения собственных средств, поскольку кооператив возвращал перечисленные за оборудование средства. Одна из автомашин, приобретенная на средства гранта, была отчуждена в период действия кооператива.

Давая оценку показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, суд находит показания представителя потерпевшего ФИО12, свидетелей ФИО18, ФИО20, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО1, ФИО3, ФИО9, ФИО19, ФИО6 (в ходе предварительного следствия), ФИО2, ФИО13 правдивыми, поскольку они последовательны, согласуются между собой и материалами уголовного дела. Каких-либо оснований для оговора подсудимого ФИО22 у представителя потерпевшего и указанных свидетелей в ходе судебного разбирательства не установлено.

Также суд считает, что свидетель ФИО21 дала свои показания о том, что заявление о вступление в члены СППК «Хуторок» она написала в декабре 2015 года из-за заинтересованности в освобождении своего мужа от установленной законом ответственности. Её показания в этой части опровергаются показаниями подсудимого ФИО22 в ходе предварительного следствия.

Из протокола общего собрания членов СППК «Хуторок» от 10 декабря 2010 года, следует, что ФИО22, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО20, ФИО9 создан СППК «Хуторок», утверждён его устав, установлены обязательные паевые взносы и паевой фонд, создан наблюдательный совет в составе ФИО20,, ФИО1, ФИО4 Председателем кооператива избран ФИО22 (т.2 л.д.140-141). 

Приказом председателя СППК «Хуторок от 10 декабря 2010 года № 1 ФИО22 приступил к обязанностям председателя СППК «Хуторок» с 10 декабря 2010 года (т. 2 л.д. 179).

Согласно Уставу СППК «Хуторок», утверждённого решением учредительного собрания членов пайщиков 10 декабря 2010 года, кооператив является некоммерческой организацией, добровольным объединением граждан и юридических лиц на основе членства с целью удовлетворения материальных и иных потребностей пайщиков - участников Кооператива, осуществляемое путём объединения его членами (пайщиками) имущественных паевых взносов. Председатель кооператива без доверенности действует на основании решений общего собрания членов кооператива и наблюдательного совета кооператива по вопросам, отнесённым к компетенции этих органов, и по остальным вопросам единолично от имени кооператива. Председатель кооператива представляет кооператив в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, распоряжается в соответствии с уставом кооператива имуществом кооператива, заключает договоры и выдает доверенности, в том числе с правом передоверия, открывает счета кооператива в банках и других кредитных организациях, осуществляет прием и увольнение работников кооператива, организует их работы, издает обязательные для исполнения членами кооператива и работниками кооператива приказы и распоряжения, организует выполнение решений общего собрания членов кооператива и наблюдательного совета кооператива и исполняет иные, не противоречащие настоящему уставу, функции в интересах кооператива. Гражданин или юридическое лицо, желающие вступить в кооператив, подает заявление председателю кооператива о приеме в члены кооператива. Решение о приеме нового члена подлежит отверждению наблюдательным советом кооператива (т. 2 л.д.12-32).

Из трудового договора с председателем СППК «Хуторок» от 7 декабря 2010 года следует, что ФИО22, как председатель кооператива, самостоятельно решает все вопросы деятельности кооператива, отнесенные к его компетенции, уставом кооператива, другими учредительными документами, законодательством Российской Федерации, решениями общего собрания и наблюдательного совета. Председатель имеет право, в том числе, без доверенности действовать от имени кооператива; представлять интересы кооператива на всех отечественных и иностранных предприятиях, в учреждениях и организациях; распоряжаться имуществом и средствами кооператива с соблюдением условий, установленных в уставе; заключать договоры, в том числе трудовые с работниками кооператива; открывать в банках расчётные и иные счета; подписывать исходящие, а также платёжные документы; осуществлять иные полномочия, связанные в реализацией его компетенции (т.2 л.д.197-198).

Свидетельством о регистрации юридического лица подтверждено, что в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц» в единый государственный реестр юридических лиц 14 декабря 2010 года внесена запись о создании юридического лица СППК «Хуторок».

Из свидетельства о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации следует, что СППК «Хуторок» поставлен на учёт в соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Пензенской области 14 декабря 2010 года с присвоением ИНН 

<

***>, КПП 582701001 (т. 2 л.д.10).

Согласно выпискам из Единого государственного реестра юридических лиц от 21 марта 2019 года, от 6 сентября 2019 года СППК «Хуторок» зарегистрирован в качестве юридического лица 14 декабря 2010 года. ФИО22 является лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица. Участниками юридического лица являются: ФИО20, ФИО9, ФИО4, ФИО22, ФИО3, ФИО1 20 февраля 2019 года СППК «Хуторок» исключён из ЕГРЮЛ в связи с наличием сведений о нём, в отношении которых внесена запись о недостоверности (т. 2 л.д. 201-203, т.4 л.д.4-14).

Из заявлений ФИО21, ФИО6, директора ООО «Валентина» и председателя СЖПК «Родник» ФИО20 от 25 декабря 2015 года следует, что они просят принять их в члены СППК «Хуторок» без паевого взноса (т. 2 л.д.142, 143, 144, 145).

Согласно протоколу общего собрания членов СППК «Хуторок» от 26 декабря 2015 года в члены кооператива приняты: ООО «Валентина», СЖПК «Родник», ФИО6, ФИО21 При этом на собрании присутствовали ФИО20, ФИО1, ФИО3, ФИО9,, ФИО22 (т. 2 л.д.137).

Из протокола общего собрания членов СППК «Хуторок» от 15 января 2016 года следует, что в собрании принамали участие ФИО22, ФИО20, ФИО21, ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО9, которые по результатам рассмотрения утвердили план финансово-хозяйственной деятельности кооператива на период 2016-2019 годы и решили внести в неделимый фонд денежные средства в сумме 2200000 рублей. При этом план финансово-хозяйственной деятельности предусматривал поступление государственной поддержки в сумме 3300000 рублей (т. 2 л.д.67-70, 138).

Согласно заявке на участие в конкурсе по отбору участников мероприятия по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов, составленной и подписанной 26 мая 2016 года председателем СППК «Хуторок» ФИО22, сумма гранта, необходимая на реализацию бизнес-плана «Увеличение объёмов по переработке сельскохозяйственной продукции - производства полуфабрикатов СППК «Хуторок» в период с 2016 года по 2019 год составляет 3300000 рублей. При этом ФИО22 подтвердил, что вся информация, содержащаяся в прилагаемых к ней документах, является подлинной (т.2 л.д.4-5).

Указанная заявка зарегистрирована в журнале регистрации заявителей мероприятий по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы 27 мая 2016 года в 14 часов 26 минут (т.4 л.д.126-127).

Из сведений о членах кооператива СППК «Хуторок», составленных 26 мая 2016 года ФИО22, следует, что членами кооператива являются: ООО «Валентина», СЖПК «Родник», ФИО22, ФИО20, ФИО1, ФИО4, ФИО9, ФИО3, ФИО21, ФИО6 Финансовые ресурсы для реализации проекта - собственные средства 2200000 рублей, средства государственной поддержки 3300000 рублей (т.2 л.д.7-9). 

Согласно сведениям о членах кооператива его членами являются: ООО «Валентина» (доля в паевом фонде 0%), ФИО22 (доля в паевом фонде 0,35 %), ФИО20 (доля в паевом фонде 19,93 %), ФИО1 (доля в паевом фонде 19,93 %), ФИО4 (доля в паевом взносе 19,93 %), ФИО9 (доля в паевом фонде 19,93 %), ФИО3 (доля в паевом фонде 19,93 %), ФИО21 (доля в паевом фонде 0 %), ФИО6 (доля в паевом фонде 0%) (т.2 л.д.180-182).

Согласно бизнес-проекту развития СППК «Хуторок» на 2016-2019 годы, подписанному и утверждённому председателем кооператива ФИО22, общая стоимость проекта составляет 5500000 рублей. Источники финансирования проекта: собственные средства 2200000 рублей, что составляет 40 % от общей стоимости бизнес-проекта, средства государственной поддержки, в том числе из бюджета Пензенской области в сумме 3300000 рублей, что составляет 60 % от общей стоимости бизнес-проекта. Полученные инвестиции планируется направить на приобретение: двух единиц специализированного автотранспорта (автомобили с термобудкой и холодильником, один на базе «Газель» и один на базе «Лада-Гранта») - 2200000 рублей, пельменного аппарата АП-310 - 2600000 рублей, аппарата шоковой заморозки ШОК-20-1/1 - 350000 рублей, коптильного оборудования КТД-100 - 350000 рублей (т.2 л.д.33-66).

Из протокола заседания конкурсной комиссии при Правительстве Пензенской области по отбору участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм крестьянских (фермерских) хозяйств, участников мероприятия по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы государственной программы Пензенской области «Развитие агропромышленного комплекса Пензенской области на 2014-2020 годы» от 10 июня 2016 года № 15 следует, что СППК «Хуторок» признан набравшим наибольшее количество баллов по критериям отбора и участником программного мероприятия по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы на получение гранта в сумме 3300000 рублей (т. 4 л.д.110-117).

Из справки АО АКБ «Экспресс-Волга» от 20 мая 2016 года следует, что СППК «Хуторок» имеет расчётный счёт № (дата открытия счёта 26 апреля 2016 года). Остаток по счёту на 20 мая 2016 года составляет 2210033 рубля 39 копеек (т. 2 л.д. 71).

Согласно договору купли-продажи от 24 мая 2016 года № ЛУИ-11771 СППК «Хуторок» приобретает у ООО «Луидор» автомашину ГАЗ-А21R22 (сэндвич-фургон с холодильной установкой) за 1400000 рублей. При этом часть стоимости товара в размере 560000 рублей оплачивается в качестве предоплаты в срок до 1 августа 2016 года, оставшаяся часть в размере 840000 рублей в течение 1 дня с момента получения покупателем товара (т. 2 л.д.100-102).

Платёжным поручением от 25 июля 2016 года № 14 СППК «Хуторок» оплатило ООО «Луидор» 560000 рублей (предоплата по договору купли-продажи от 24 апреля 2016 года № ЛУИ-11771) (т. 2 л.д. 103).

Из договора купли-продажи от 25 мая 2016 года № ЛУИ-14763 следует, что СППК «Хуторок» приобретает у ООО «Луидор» автомобиль ВИС- 234900 (Вис на базе Гранты с сэндвич-фургоном и холодильной установкой) за 800000 рублей. При этом часть стоимости товара в размере 320000 рублей оплачивается в качестве предоплаты в срок до 1 августа 2016 года, оставшаяся часть в размере 480000 рублей в течение 3 дней с момента получения покупателем товара (т. 2 л.д. 104-106).

Платёжным поручением от 25 июля 2016 года № 13 СППК «Хуторок» оплатило ООО «Луидор» 320000 рублей (предоплата по договору купли-продажи от 25 мая 2016 года № ЛУИ-14763) (т. 2 л.д. 107).

Из договора поставки от 25 июля 2016 года № ИП 25/07.16 следует, что ИП ФИО10 принял на себя обязательства поставить СППК «Хуторок» аппарат шоковой заморозки 20-ти уровневый ШОК-20-1-1 стоимостью 350000 рублей и камеру термодымовую КТД-100 стоимостью 350000 рублей. Оплата за поставляемый товар производится покупателем на основании счёта на оплату (т. 2 л.д.108-111, 174-177).

Согласно счёту на оплату от 25 июля 2016 года № 25/1/07.16 СППК «Хуторок» обязано оплатить ИП ФИО10 первый платёж 40% за аппарат шоковой заморозки по договору № ИП 25/07.16 140000 рублей (т.2 л.д.112,178).

Указанный счёт оплачен СППК «Хуторок» 25 июля 2016 года по платёжному поручению № 15 в сумме 140000 рублей (т. 2 л.д.113).

Согласно счёту на оплату от 25 июля 2016 года № 25/2/07.16 СППК «Хуторок» обязано оплатить ИП ФИО10 первый платёж 40% за камеру термодымовую по договору № ИП 25/07.16 140000 рублей (т.2 л.д.114).

Указанный счёт оплачен СППК «Хуторок» 26 июля 2016 года по платёжному поручению № 16 в сумме 140000 рублей (т. 2 л.д.115).

Из договора поставки оборудования от 12 июля 2016 года № 435/2016 следует, что ООО «КБ Технология» приняло на себя обязательства изготовить и поставить СППК «Хуторок» оборудование стоимостью 2600000 рублей, из которых: аппарат для формирования изделий из теста с начинкой СД-320 opti стоимостью 1980000 рублей, барабан, формирующий пельмень, стоимостью 310000 рублей, барабан, формирующий вареник, стоимостью 310000 рублей (т. 1 л.д.58-65, т.2 л.д.116-123).

Согласно счёту на оплату от 22 июля 2016 года № 393 СППК «Хуторок» должно было оплатить ООО «КБ Технология» 1040000 рублей (предварительный этап оплаты 40 % аппарата для формирования изделий из теста с начинкой СД-320 opti 792000 рублей, барабана, формирующий пельмень, 124000 рублей, барабана, формирующий вареник, 124000 рублей) (т.2 л.д.124) 

Из платёжного поручения от 22 июля 2016 года № 000011 следует, что СППК «Хуторок» перечислило с расчётного счёта № в АО АКБ «Экспресс-Волга» ООО «КБ Технология» 1040000 рублей (оплата товара по договору поставки оборудования от 12 июля 2016 года № 435/2016 (т.1 л.д.102, т.2 л.д.125).

Письмом от 22 июля 2016 года СППК «Хуторок» просит ООО «КБ Технология» вернуть ошибочно перечисленные денежные средства в сумме 1040000 рублей на расчётный счёт № в АО АКБ «Экспресс-Волга» (т. 1 л.д. 101). 

Платёжным поручением от 25 июля 2016 года № 000190 ООО «КБ Технология» перечислило СППК «Хуторок» на расчётный счёт № в АО АКБ «Экспресс-Волга» денежные средства в сумме 1040000 рублей (возврат ошибочно перечисленных денежных средств по письму от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д.104).

Из выписки о движении денежных средств по расчетному счёту № СППК «Хуторок», открытому в АО АКБ «Экспресс-Волга» за период с 26 апреля 2016 года по 28 декабря 2016 года следует, что 19 мая 2016 года на расчётный счёт от главы КФХ ФИО18 поступили денежные средства 2210000 рублей (оплата по договору от 17 мая 2016 года за зерно гороха), 20 мая 2016 года денежные средства в сумме 340000 рублей перечислены с расчётного счёта главе КФХ ФИО18 как ошибочно перечисленные; 20 мая 2016 года денежные средства в сумме 1870000 рублей перечислены КФХ «Долгоруковское» за зерно гороха; 21 июля 2016 года и 22 июля 2016 года на расчётный счёт поступили денежные средства в сумме 500650 рублей и 540000 рублей соответственно (временная финансовая помощь), 22 июля 2016 года с расчётного счёта произведена оплата в сумме 1040000 рублей ООО КБ «Технология» (оплата за товар по договору поставки оборудования №435/2016 от 12 июля 2016 года), 25 июля 2016 года на расчётный счёт от ООО КБ «Технология» поступили денежные средства в сумме 1040000 рублей (возврат ошибочно перечисленных денежных средств по письму от 22 июля 2016 года), 26 июля 2016 года с расчётного счёта оплачено ИП ФИО10 140000 рублей (оплата за товар по счёту № 25/2/07.16 от 25 июля 2016 года), 27 июля 2016 года на расчётный счёт поступили денежные средства в сумме 225000 рублей (возврат ранее оплаченных денежных средств согласно письму от 27 июля 2016 года), 11 августа 2016 года на расчётный счёт поступили денежные средства в сумме 3135000 рублей (субсидия на грантовую поддержку сельскохозяйственного производственного кооператива на развитие материально-технической базы), которые в тот же день переведены на расчётный счёт № СППК «Хуторок» в ПАО «Совкомбанк», 15 августа 2016 года на расчётный счёт поступили денежные средства в сумме 165000 рублей (субсидия на грантовую поддержку сельскохозяйственного производственного кооператива на развитие материально-технической базы), которые в тот же день переведены на расчётный счёт № СППК «Хуторок» в ПАО «Совкомбанк» (т.1 л.д.47-51).

Выпиской операций на счёте организации СППК «Хуторок» № в ПАО «Совкомбанк» следует, что 11 августа 2016 года произведёно пополнение счёта по заявлению-поручению на сумму 3135000 рублей, 15 августа 2016 года - на сумму 165000 рублей (т. 2 л.д.195-199).

Согласно платёжному поручению от 12 августа 2016 года № 000029 СППК «Хуторок» перечислило с расчётного счёта № в ПАО «Совкомбанк» ООО «КБ Технология» 500000 рублей (оплата по договору поставки оборудования от 12 июля 2016 года № 435/2016 (т. 1 л.д.105)

Согласно заявлению в Министерство сельского хозяйства Пензенской области от 4 августа 2016 года СППК «Хуторок» в лице руководителя организации и главного бухгалтера ФИО22 просит предоставить субсидии на предоставление грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы из федерального бюджета и бюджета Пензенской области (т.2 л.д. 130).

Из справки-расчёта на предоставление грантов СППК «Хуторок» от 4 августа 2016 года следует, что фактические затраты на приобретение спецтранспорта на базе автомашины «Газель» ГАЗ-А21R22 стоимостью 1400000 рублей, спецтранспорта на базе автомашины «Лада-Гранта» Вис, 234900 стоимостью 800000 рублей, пельменного аппарата СД-320 стоимостью 2600000 рублей, аппарата шоковой заморозки ШОК-20-1/1 стоимостью 350000 рублей, коптильного оборудования КТД-100 стоимостью 350000 рублей, составляют 5500000 рублей, из которых средства гранта 3300000 рублей, собственные средства - 2200000 рублей (т. 2 л.д. 131).

Соглашением на предоставление гранта сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы, датированным 26 июля 2016 года, установлено, что получатель гранта СППК «Хуторок» обязуется использовать полученные средства в течение 18 месяцев со дня зачисления их на счёт получателя с учётом собственных средств; имущество, приобретённое с использованием средств гранта, включить в неделимый фонд; осуществить возврат за счёт имущества получателя в случае его ликвидации до истечения срока действия соглашения; создать не менее шести новых постоянных рабочих мест на каждые 10,0 млн. рублей срок действия соглашения установлен до 26 июля 2022 года (т. 2 л.д.132-133).

Приказом министра сельского хозяйства Пензенской области от 4 августа 2016 года № 346 денежные средства в сумме 3135000 рублей (субсидии федерального бюджета) направлены СППК «Хуторок (т. 2 л.д.147).

Платежным поручением от 11 августа 2016 года № 56449 Минсельхозом Пензенской области СППК «Хуторок» перечислены денежные средства в сумме 3135000 рублей (финансирование субсидии на предоставление грантовой поддержки СППК на развитие материально-технической базы) (т. 2 л.д.150, т.4 л.д.125).

Приказом министра сельского хозяйства Пензенской области от 9 августа 2016 года № 347 денежные средства в сумме 165000 рублей (субсидии областного бюджета) направлены СППК «Хуторок» (т. 4 л.д.118).

Платежным поручением от 15 августа 2016 года № 235184 Минсельхозом Пензенской области СППК «Хуторок» перечислены денежные средства в сумме 165000 рублей (финансирование субсидии на предоставление грантовой поддержки СППК на развитие материально-технической базы) (т. 2 л.д.150).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого.

В судебном заседании государственный обвинитель Карташова Ю.П. просила исключить из обвинения ФИО22 совершение им действий после получения грантовой поддержки, как не влияющие на квалификацию содеянного.

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. 

Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

По смыслу закона мошенничество признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц и они получили реальную возможность пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО22 совершение им действий по распоряжению средствами гранта, в том числе на приобретение транспортного средства ГАЗ-А21R22-1030 с холодильной установкой, транспортного средства ВИС 234900 (изотермический фургон на базе Лада Гранта с холодильной установкой), пельменного аппарата СД-320 opti, аппарата шоковой заморозки типа ШОК-20-1/1, камеры термодымовой КТД-100 и использования указанного оборудования на развитие материально-технической базы ООО «Валентина», фактическим владельцем и руководителем которого он являлся, изготовление им фиктивных платёжных поручений на оплату оборудования, заключение дополнительного соглашения на поставку пельменного аппарата, изготовление фиктивных счётов-фактур, и предоставление указанных документов в Министерство сельского хозяйства Пензенской области, поскольку указанные действия на квалификацию содеянного ФИО22 не влияют.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит доказанной вину ФИО22 совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества, путём обмана, в особо крупном размере.

В силу ч. 3 ст. 49 Конституции Российской Федерации неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого.

Суд исключает из обвинения ФИО22 квалифицирующий признак совершения им преступления «с использованием служебного положения», поскольку ФИО22 какими-либо полномочиями по распределению денежных средств грантовой поддержки и их перечислению не располагал, грантовая поддержка на развитие материльно-технической базы СППК «Хуторок» была предоставлена не в связи с занимаемой ФИО22 должностью, его действия по предоставлению документации на получение СППК «Хуторок» грантовой поддержки были обусловлены производственными функциями как председателя кооператива.

На основании исследованных доказательств судом установлено, что ФИО22, являясь председателем СППК «Хуторок», 27 мая 2016 года предоставил в Министерство сельского хозяйства Пензенской области заявку на участие в конкурсе по отбору участников мероприятия по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы, к которой были приложены заведомо ложные и недостоверные данные о 10 членах СППК «Хуторок» и документы о мнимой платёжеспособности СППК «Хуторок» и наличии денежных средств для оплаты не менее 40 % стоимости каждого наименования приобретаемого имущества, в результате чего СППК «Хуторок» был допущен для участия в конкурсе, и решением конкурсной комиссии при Правительстве Пензенской области по отбору участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм крестьянских (фермерских) хозяйств, участников мероприятия по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы государственной программы Пензенской области «Развитие агропромышленного комплекса Пензенской области на 2014-2020 годы» от 10 июня 2016 года СППК «Хуторок» признан набравшим наибольшее количество баллов по критериям отбора и участником программного мероприятия по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы на получение гранта в сумме 3300000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, на хищение чужого имущества путём обмана в особо крупном размере ФИО22 4 августа 2016 года предоставил в Министерство сельского хозяйства Пензенской области платежное поручение от 22 июля 2016 года № 11 об оплате части стоимости оборудования ООО «КБ «Технология» за счёт собственных средств на сумму 1040000 рублей, которые были возвращены СППК «Хуторок» по его просьбе 25 июля 2016 года, а также платежные поручения от 25 июля 2016 года №№13,14 об оплате части стоимости транспортных средств на сумму 880000 рублей, из которых 225000 рублей были возвращены СППК «Хуторок» 27 июля 2016 года на основании письма председателя СППК «Хуторок» ФИО22 При этом ФИО22 о возврате СППК «Хуторок» данных денежных средств Министерство сельского хозяйства в известность не поставил.

В результате совершённых ФИО22 преступных действий между Министерством сельского хозяйства Пензенской области и СППК «Хуторок» было заключено соглашение на предоставление гранта сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы, а 11 августа 2016 года на счёт СППК «Хуторок» были перечислены из федерального бюджета денежные средства в сумме 3135000 рублей, 15 августа 2016 года из бюджета Пензенской области - 165000 рублей, а всего 3300000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо крупным размером.

Как установлено в судебном заседании принятие в члены СППК «Хуторок» ФИО21, ФИО6, ООО «Валентина», СЖПК «Родник» в соответствии с уставом кооператива не проводилось, в связи с чем доводы защиты о том, что СППК «Хуторок» в 2016 году имел 10 членов кооператива, суд находит несостоятельными.

Средства гранта были получены СППК «Хуторок» в полном объёме. При этом последующие действия ФИО22 по распоряжению похищенным, в данном случае - приобретение оборудования согласно бизнес-плану, одобренному конкурсной комиссией, на квалификацию содеянного ФИО22 не влияют. 

Отрицание вины ФИО22 суд расценивает как избранный им способ защиты.

Оснований для оправдания ФИО22, о чём ставят вопрос защитники, суд не находит.

Действия ФИО22 суд квалифицирует ч. 4 ст. 159 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО22, в соответствии со ст.15 УК РФ является тяжким преступлением. 

По месту жительства ФИО22 характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 71), неоднократно награждался почётными грамотами и дипломами за достижение высоких показателей в развитии сельскохозяйственного производства, до совершения преступления к уголовной и административной ответственности не привлекался (т. 3 л.д.67,68), на учёте в врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 73237).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит нахождение на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего детей. 

В ходе предварительного расследования уголовного дела ФИО22 дал подробные признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Данное обстоятельство предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым ФИО22, позволяющих суду применить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой квалифицированы действия подсудимого, в материалах дела не содержится. Не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, сумму причинённого преступлением ущерба, суд не находит оснований для изменения категории совершённого ФИО22 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом перечисленного, принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения им преступления, материальное положение подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО22 при назначении ему наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, не связанного с реальным лишением свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Гражданский иск Министерства сельского хозяйства Пензенской области в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в объёме похищенного - в сумме 3300000 рублей, которые подлежат взысканию с ФИО22 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО22 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение если в течение трёх лет испытательного срока осуждённый не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО22 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого, являться на регистрацию.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО22 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства - копию договора поставки оборудования № 435/2016 от 12.07.2016 с приложениями, на 8 листах; копию дополнительного соглашения № 1 от 23.05.2017 к договору № 435/2016 от 12.07.2016 на 3 листах; копию счета-фактуры № 375 от 26.07.2017 на 1 листе; копию товарной накладной № 361 от 26.07.2017 на 1 листе; копию накладной № 17-00395014112 от 26.07.2017, копию накладной № 17-00391051269 от 26.07.2017 на 1 листе; копия акта выполнения пусконаладочных работ от 09.08.2017 на 2 листах; копию дополнительного соглашения № 1 от 23.05.2017 к договору № 435/2016 от 12.07.2016 на 3 листах; копию договора поставки оборудования № 435/2016 от 12.07.2016 с приложениями на 6 листах; копию авансового отчета № 101 от 14.08.2017 на 2 листах; копию счета на оплату № А7 25737 от 11.08.2017, копии посадочных талонов Казань - Москва Шереметьево от 12.08.2017 Москва Шереметьево - Омск на 12.08.2017 на имя ФИО11 на 1 листе; копию квитанции электронного билета №555-4981577520 № брони NVJYL4 от 11.08.2017 на 1 листе; копию счета на оплату на 1 листе; копию электронного билета (маршрут/квитанция) №362 6107205635 № брони ZRKGSP/1H 1K281G/7R от 07.08.2017 на 1 листе; копию электронного билета № 262-2435766057 от 07.08.2017 на 1 листе; копию акта № 110 от 12.08.2017 на 1 листе; копию подтверждения брони № 00009534 от 11.08.2017 на 1 листе; копию квитанции к приходному кассовому ордеру № 450 от 12.08.2017 на 1 листе; копию справки от ООО «Капитал» на 1 листе; копии чека на багаж № 090210172 на автобус от 09.08.2017 Пенза-Йошкар-Ола, копию автобусного билета № 090210171 Пенза-Йошкар-Ола от 09.08.2017, копию полиса страхования от несчастных случаев от 09.08.2017, копию квитанции № 001559 от 12.08.2017, копию квитанции № 406573 от 11.08.2017, копию квитанции серии АА № 002743 от 09.08.2017; копию квитанции на оплату серии А № 290609 от 13.08.2017, копию квитанции на оплату ФИО11 серии А № 282812 от 08.08.2017; копию командировочного удостоверения № 212 от 07.08.2017 на 1 листе; копию справки туроператора на 1 листе; копию справки туроператора «Клуб путешествий Крылья» на 1 листе; копию письма СППК «Хуторок» от 22.07.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 11 от 22.07.2016 на 1 листе; копию письма СППК «Хуторок» от 22.07.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 190 от 25.07.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 29 от 12.08.2016 на 1 листе; копию платежного поручения №413130 от 24.07.2017 на 1 листе; копию платежного поручения № 580752 от 26.07.2017 на 1 листе; копию платежного поручения № 855473 от 06.09.2017 на 1 листе; копию платежного поручения № 720681 от 30.10.2017 на 1 листе; копию платежного поручения № 946517 от 09.02.2018 на 1 листе; копию платежного поручения № 867044 от 20.08.2018 на 1 листе; копию платежного поручения № 771200 от 20.08.2018 на 1 листе; копию платежного поручения № 939433 от 07.09.2018 на 1 листе; копию платежного поручения № 801535 от 10.09.2018 на 1 листе; копию платежного поручения № 770924 от 10.09.2018 на 1 листе; копию договора об оказании коллекторских услуг от 04.07.2018 на 28 листах; копию акта сверки взаимных расчетов за период январь 2016 - июнь 2019 г. между ООО «КБ «Технология» и СППК «Хуторок» на 1 листе; опись документов, представленных СППК «Хуторок» для участия в конкурсе, на 1 листе; заявку на участие в конкурсе по отбору участников мероприятий по грантовой поддержке СППК для развития материально-технической базы государственной программы от 26.05.2016 на 2 листах; анкету СППК «Хуторок» на 1 листе; сведения о членах кооператива от 26.05.2016 на 3 листах; копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ серии 58 № 001793967 от 14.12.2010 на 1 листе; копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 58 № 001793963 от 14.12.2010 на 1 листе; копию устава СППК «Хуторок» от 10.12.2010 на 21 листе; бизнес-проект развития СППК «Хуторок» Нижнеломовского района Пензенской области на 2016-2019 года на 34 листах; копию протокола общего собрания членов СППК «Хуторок» № 11 от 15.01.2016 на 1 листе; план финансово-хозяйственной деятельности СППК «Хуторок» на период 2016-2019 гг. от 26.05.2016 на 3 листах; справку АО АКБ «Экспресс-Волга» от 20.05.2016 на 1 листе; справка Ревизионного союза сельскохозяйственных кооперативов Колышлейского, Сердобского, Городищенского, Земетчинского, Бессоновского, Никольского, Лунинского, Наровчатского, Иссинского, Лопатинского районов Пензенской области «СураАгроконтроль» от 27.04.2016 на 1 листе; ходатайство Администрации Нижнеломовского района Пензенской области № 1540 от 23.05.2016 на 1 листе; договор купли-продажи № ЛУИ-11771 от 25.05.2016 на 2 листах; договор купли-продажи № ЛУИ-14763 от 25.05.2016 на 2 листах; договор №8312 от 24.05.2016 с приложением на 9 листах; договор поставки № УТ05-05/2016 от 24.05.2016 с приложением на 3 листах; договор поставки № 992 от 26.05.2016 с приложением на 6 листах; копию свидетельства о государственной регистрации права серии 58 АБ № 612010 от 19.03.2014 на 1 листе; копию свидетельства о государственной регистрации права серии 58 АБ № 612009 от 19.03.2014 на 1 листе; прайс-лист ФИО24 полуфабрикатов на 1 листе; прайс-лист ФИО24 полуфабрикатов на 1 листе; копию договора купли-продажи № ЛУИ-11771 от 24.04.2016 на 2 листах; копию счета на оплату № ЛУИ-08761 от 25.07.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 14 от 25.07.2016 на 1 листе; копию договора купли-продажи № ЛУИ-14763 от 25.05.2016 на 2 листах; копию счета на оплату №ЛУИ-08760 от 25.07.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 13 от 25.07.2016 на 1 листе; копию договора поставки № ИП 25/07.16 от 25.07.2016 с приложением на 4 листах; копию счета на оплату № 25/1/07.16 от 25.07.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 15 от 25.07.2016 на 1 листе; копию счета на оплату № 25/2/07.16 от 25.07.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 16 от 25.07.2016 на 1 листе; копию договора поставки оборудования № 435/2016 от 12.07.2016 с приложениями на 8 листах; копию счета на оплату № 393 от 22.07.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 11 от 22.07.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 29 от 22.08.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 29 от 12.08.2016 на 1 листе; копию товарной накладной № 361 от 26.07.2017 на 1 листе; копию счета-фактуры № 375 от 26.07.2017 на 1 листе; заявление от СППК «Хуторок» в Министерство сельского хозяйства Пензенской области от 04.08.2016 на 1 листе; справку-расчет на предоставление грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы СППК «Хуторок» от 04.08.2016 на 1 листе; соглашение на предоставление гранта сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы от 26.07.2016 на 2 листах; дополнительное соглашение № 1 от 18.12.2017 к соглашению от 26.07.2016 на предоставление гранта сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы на 1 листе; отчет о целевом расходовании средств гранта сельскохозяйственным потребительским кооперативом для развития материально-технической базы по состоянию на 01.07.2016 на 1 листе; информацию о выполнении плановых показателей эффективности использования средств гранта сельскохозяйственным потребительским кооперативом по состоянию на 01.07.2016 на 1 листе; протокол общего собрания членов СППК «Хуторок» от 26.12.2015 на 1 листе; протокол общего собрания членов СППК «Хуторок» № 11 от 15.01.2016 на 1 листе; протокол внеочередного общего собрания членов СППК «Хуторок» № 1 от 27.10.2017 на 1 листе; протокол общего собрания членов СППК «Хуторок» № 1 от 10.12.2010 на 2 листах; заявление ФИО21 о принятии её в члены СППК «Хуторок» от 25.12.2015 на 1 листе; заявление ФИО6 о принятии её в члены СППК «Хуторок» от 25.12.2015 на 1 листе; заявление директора ООО «Валентина» ФИО20 о принятии в члены СППК «Хуторок» от 25.12.2015 на 1 листе; заявление председателя СЖПК «Родник» ФИО20 о принятии в члены СППК «Хуторок» от 25.12.2015 на 1 листе; реквизиты расчетного счета СППК «Хуторок» на 1 листе; копию приказа Министерства сельского хозяйства Пензенской области № 346 от 09.08.2016 на 1 листе; выписку со счета Минсельхоза Пензенской области о перечислении средств гранта СППК «Хуторок» на 1 листе; выписку из лицевого счета Министерства сельского хозяйства Пензенской области 882D060001 за 15.08.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 235184 от 15.08.2016 на 1 листе; копию заявки на оплату расходов № 4638 от 11.08.2016 на 1 листе; выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств № 03552000990 от 11.08.2016 на 2 листах; копию платежного поручения № 56449 от 11.08.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 28 от 12.08.2016 на 1 листе; копию товарной накладной № ЛУИ-06253 от 31.08.2016 на 1 листе; копию счета-фактуры № ЛУИ-06253 от 31.08.2016 на 1 листе; копию акта приема-передачи транспортных средств и номерных агрегатов № ЛУИ-06253 от 31.08.2016 на 1 листе; копию договора купли-продажи № ЛУИ-11771 от 31.08.2016 на 2 листах; копию платежного поручения № 27 от 12.08.2016 на 1 листе; копию товарной накладной № ЛУИ-06294 от 31.08.2016 на 1 листе; копию договора купли-продажи №ЛУИ-14763 от 31.08.2016 на 3 листах; копию платежного поручения № 13 от 06.10.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 14 от 19.10.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 15 от 25.11.2016 на 1 листе; копию товарной накладной № 69 от 01.11.2016 на 1 листе; копию платежного поручения № 30 от 12.08.2016 на 1 листе; копию счета на оплату № 12/08.16 от 12.08.2016 на 1 листе; копию товарной накладной № 36 от 17.08.2016 на 1 листе; копию счета на оплату № 25/1/07.16 от 25.07.2016 на 1 листе; копию договора поставки № ИП 25/07.16 от 25.07.2016 с приложением, на 4 листах; копию счета на оплату № 25/1/07.16 от 25.07.2016 на 1 листе; приказ о назначении председателя СППК «Хуторок» № 1 от 10.12.2010 на 1 листе; сведения о членах кооператива на 3 листах; отчет о целевом расходовании средств гранта сельскохозяйственным потребительским кооперативом для развития материально-технической базы по состоянию на 01.01.2017 на 1 листе; информацию о выполнении плановых показателей эффективности использования средств гранта сельскохозяйственным потребительским кооперативом по состоянию на 01.01.2017 на 1 листе; отчет о деятельности СППК «Хуторок» в 2016 году на 1 листе; отчет о деятельности СППК «Хуторок» в 2018 году на 1 листе; показатели финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственных потребительских кооперативов, получивших грантовую поддержку на 01.01.2018 на 1 листе; реестр сельскохозяйственных потребительских кооперативов, развивающих материально-техническую базу с помощью грантовой поддержки по состоянию на 01.01.2018 на 1 листе; расход средств грантовой поддержки на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива на 01.01.2018 на 1 листе; показатели финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственных потребительских кооперативов, получивших грантовую поддержку на 01.01.2018 на 1 листе; реестр сельскохозяйственных потребительских кооперативов, развивающих материально-техническую базу с помощью грантовой поддержки по состоянию на 01.07.2018 на 1 листе; расход средств грантовой поддержки на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива на 01.07.2018 на 1 листе; показатели финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственных потребительских кооперативов, получивших грантовую поддержку на 01.07.2018, на 1 листе; реестр сельскохозяйственных потребительских кооперативов, развивающих материально-техническую базу с помощью грантовой поддержки по состоянию на 01.01.2019, на 1 листе; расход средств грантовой поддержки на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива на 01.01.2019, на 1 листе; показатели финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственных потребительских кооперативов, получивших грантовую поддержку на 01.01.2019, на 1 листе; трудовой договор с председателем СППК «Хуторок» от 07.12.2010 на 2 листах; письмо Пензстата № 07-14/3736 от 15.12.2010 на 2 листах; выписку из ЕГРЮЛ № 80В/2019 от 21.03.2019 на 3 листах; выписку из ЕГРЮЛ № 369 от 07.09.2011 на 2 листах; приказ об учетной политике № 3 от 07.12.2010 на 1 листе; приказ о назначении заместителя председателя СППК «Хуторок» № 7 от 01.04.2011 на 1 листе - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО22 в пользу Министерства сельского хозяйства Пензенской области в возмещение ущерба, причинённого преступлением, 3300000 (три миллиона триста тысяч) рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин